中国创造学会关于开展2025年“百名科学家讲党课”

活动的通知

各学会党委委员，各分支机构：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻

落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，贯彻落实全国科技大

会精神，根据中国科协学会服务中心《关于开展 2025 年百名科学家

讲党课活动的通知》精神，学会特此发起‘百名科学家讲党课’活动，

旨在通过学会党组织领导及各领域党员科技工作者的率先垂范，借助

党课平台分享科研心得、追溯学会发展轨迹，并大力弘扬科学家精神。

现就有关事项通知如下：

一、活动主题

弘扬科学家精神，党建引领创新征程

二、活动时间

即日起至 2025 年 11 月 30 日

三、组织架构

主办单位：中国创造学会党委

协办单位：各高校/科研院所党委、地方科协、学会分支机构

支持媒体：新华社、人民网、新华日报、科协官网、学会官网及

公众号等。

四、活动形式

（一）党课内容

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕学习贯

彻党中央重大决策部署，聚焦党的创新理论、习近平总书记关于科技

创新的重要论述精神等，党课内容主要为：

1、党的理论与科研实践：阐述党的创新理论对科研工作的引领，

分享学科发展历程、自身科研经历感悟或践行初心使命案例。

2、党的理论与学会发展：阐述党的创新理论对学会发展的引领作

用，讲述学会服务科技工作者成长成才或落实党中央决策部署的思考。

3、科学家精神与使命担当：阐释科学家精神的时代内涵，结合

科技工作者的典型案例，分享对勇攀科技高峰使命担当的理解。

（二）组织形式

1、主讲嘉宾包括各全国学会、协会、研究会的党组织负责人及

本领域的党员科技精英，主要面向科技工作者，尤其是青年科技人才，

每次活动应确保至少 30人参与。

2、邀请院士专家、学会党组织负责人围绕科技创新、新质生产

力、科学家精神等主题开展专题党课，结合重大科技成果案例，阐释

党的创新理论在科技领域的实践成果。

3、组织‘关键少数’示范宣讲活动，由学会领导班子成员率先

垂范，引领分支机构和地方组织积极参与，构建上下联动、全员参与

的宣讲体系。

4、结合学术年会、科技论坛等活动，设置“科学家党课专场”，

将党建内容融入学术交流，增强活动吸引力。

（三）参与方式

1、编号申请：今年活动采取赋号制，先申请编号后开展活动，

请至少在活动开始前 7 天扫描活动编码申请二维码（附件 1）填写活

动基本信息，审核通过后将给予相应的编号（例：2025 年百名科学

家讲党课第 1 期）。如对审核情况有疑问，可联系反馈。

2、活动准备：获得活动编号后，请在制作宣传物料、授课 PPT

或撰写新闻稿件时规范使用活动编号、百名科学家讲党课活动 logo

（附件 2）。

3、活动开展：每期活动原则上应不少于 30分钟。活动开始前由

主持人或主讲人对百名科学家讲党课活动进行简要介绍。同时为进一

步扩大活动覆盖面与影响力，主讲专家如同意且内容不涉及国家秘密、

工作秘密及个人隐私，可扫描直播申请二维码（附件 1）联系中国科

界平台进行直播，将在课程结束后生成直播回放；主讲专家如认为不

宜直播，请对课程进行录制，后期完善后另行提交；若主讲内容不宜

在网络公开传播，请提交相关活动材料以供内部参考。

4、活动宣传：活动开展情况定期进行汇总整理，并通过微信公

众号、《学会党建》内刊等进行宣传。活动视频将结合整体宣传工作

安排，适时在有关网站展播。

（四）活动评选

组织学会“百名科学家讲党课”评审工作领导小组，邀请专家组

成评审团，结合观众投票（占比 20%）和专家评委评审（占比 80%）

的方式，对参赛作品进行综合评审，评选出“中国创造学会 2025 年

十佳影响力党课”。

四、活动安排

（一）筹备阶段（2025 年 7-8 月）

科学家邀约：重点邀请院士、国家科技奖得主、重大科研项目领

军人物及优秀青年科学家代表，确保邀请名单涵盖不同学科、地域和

年龄段。

拟邀名单（示例）：尤肖虎院士（通信）、屠呦呦团队代表（医

药）、嫦娥/北斗团队科学家（航天）等。

党课选题（示例）：《党的二十大报告中科技创新的战略路径》

《从“两弹一星”到量子通信：科学家精神的传承》《党建引领下的

人工智能伦理与治理》《青年科研人员如何守好科研诚信底线》。

（二）实施阶段（2025 年 7 月—2025 年 11 月）

1、5 月各分支机构上报党课计划，着手党课组织工作。

2、学会统一制作包含学会名称、主题及 LOGO 的‘片头视频’。

3、特色活动设计（示例）：

（1）“党课进校园”：联合高校开展科学家与青年学生面对面。

（2）“红色科创基地行”：在国家重点实验室、大科学装置现

场讲党课。

（3）“草坪沙龙”：邀请科学家与青年科技工作者，在户外草

坪举办，营造出一种自由平等的交流氛围，从而打破传统的会议形式

束缚。

（4）“圆桌会议”：邀请科学家与青年科技工作者面对面访谈，

围绕热点议题展开对话。

（三）总结阶段（2025 年 11 月）

出版《百名科学家党课案例集》（图文+视频二维码）。评选“中

国创造学会 2025 年十佳影响力党课”，颁发中国创造学会荣誉证书。

五、联系方式

学会联系人：秦老师 021-65980149

邮 箱：qintongdi@163.com

六、预期成效

致力于打造科技界的党建品牌，进一步加强对科技工作者的政治

引领。形成可复制的“党建+科技”工作模式，助力高水平科技自立

自强。

附件：1.活动申请二维码

2.百名科学家讲党课活动 logo

中国创造学会党委

2025年 7月 11日

附件 1

活动申请二维码

一、活动编码申请

二、直播申请

附件 2

百名科学家讲党课活动 logo

（红色版）

（白色版）

		2025-07-11T15:08:07+0800